Conforme se verifica nos orçamentos anexo, bem como no item 1.1 deste termo de referência, e 

pesquisas realizadas junto às empresas especializadas da região revelaram que o melhor valor global 

estimado para a contratação do objeto em questão foi da ordem de R$ 189.774,40 (cento e oitenta e 

nove mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos para realização deste processo licitatório estão consignados no orçamento da Secretaria 

Municipal de Obras Públicas e Transporte. 

Centro de custo 67 – Serviços de Limpeza Urbana - Despesa/ano:

[...]

100%linear. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Conforme pesquisa mercadológica realizada junto a empresas especializadas da região do 

Município de Luz - MG revelou que o valor global estimado para a aquisição do objeto é ordem de R$ 

189.774,40 (cento e oitenta e nove mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) /por 

ano. 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO (OU NÃO) DA SOLUÇÃO 

O parcelamento não se aplica na presente demanda, de modo que os dois itens devem ser 

agrupados no mesmo lote, para que tenha o mesmo fornecedor, tendo que os produtos fornecidos são